
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 190

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2244 del 26/02/2019

OGGETTO: DITTA RISTORART TOSCANA S.R.L. LIQUIDAZIONE SERVIZIO DI CATERING. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

●il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
●il Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52, convertito con modificazioni dalla 
Legge 6 Luglio 2012, n.94;

●la Legge regionale n.7/1996 e s.m.i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; 

●la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; 
●il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  controllo  da  quella  gestionale,  per  come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.296 del 15/12/2000’’; 

●l’art.45 della L.R. n.8/2002 recante ‘’Norme sull’ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria’’; 

●il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
●la  L.R.  n.69  del  27  dicembre  2012  ‘’Provvedimento  generale  recante 
norme di tipo ordinamentale e finanziario’’; 

●la  D.G.R.  n.33 del  30 gennaio  2019 avente ad oggetto  ‘’Approvazione 
schema Patto di integrità negli affidamenti in materia di contratti  pubblici 
regionali’’; 

●la D.G.R. n.19 del 05 febbraio 2015, cosi come integrata con deliberazioni 
n.111 del 17 aprile 2015, n.138 e n.158 del 21 maggio 2015, concernente 
l'approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale; 

●la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla DGR n. 
51/2016, di riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale; 

●il  nuovo  Codice  degli  appalti  pubblici  rubricato  ’’Decreto  legislativo  18 
Aprile 2016, n.50 -  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il 
riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture’’;

●il Decreto Legislativo. n.118/2011, art. 57;
●il  D.D.G.  n.8695/2016  con  il  quale  è  stata  assegnato  il  Settore  Affari 
Generali del Dipartimento Presidenza all’Avv. Gina Aquino; 

●la  Legge  Regionale  n.  48  del  21  dicembre  2018  –  Legge  di  stabilità 
regionale 2019;

●la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021; 

●la  D.G.R.  n.648  del  21  dicembre  2018  –  Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 
2011, n. 118; 

●la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118); 

CONSIDERATO CHE:

          ●in seguito all’indizione della gara per l’appalto del Servizio bar ristorazione 
veloce e ristorante presso  i  locali  della  Cittadella  regionale  giusti  
Decreti  nn.1816 – 2798 – 11222 del 2016, la società Ristorart Toscana  
S.r.l.,  con  sede  in  Agliana  (PT)  via  U.  Terracini,  n.3,  è  risultata  
aggiudicataria di detto servizio e in data 20 Novembre 2017 ha sottoscritto 
il relativo contratto repertoriato al n.1919;

 
●l’art. 3 (Importo a base d'asta) del Capitolato Tecnico relativo alla gara per 
l'affidamento del servizio bar-ristorazione veloce e ristorante presso i locali 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della  Cittadella  Regionale  stabilisce:  “…per  l'erogazione  dei  servizi 
accessori  viene  riconosciuto  all'aggiudicatario  un  diritto  di  esclusiva'', 
laddove per servizi accessori si intendono coffee break, lunch, aperitivi”;

●la ditta Ristorart Toscana Srl, con sede in Prato, via Pier della Francesca, 
n.39,  assegnataria esclusivista del servizio di catering in occasione di un 
evento svoltosi giorno 18 gennaio 2019 presso la Cittadella regionale ha 
trasmesso  la  fattura  elettronica  n.26/CR  del  31  gennaio  2019,  recante 
l’importo di €.1.161,40 (Millecentosessantuno/40) IVA compresa; 

●il relativo servizio è stato regolarmente reso come da attestazione in atti;

●in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i 
presupposti  per  provvedere  al  pagamento,  in  favore  della  ditta  Ristorart 
Toscana Srl, dell’importo pari ad €.1.161,40 IVA inclusa;

ACCERTATO 

●che sul pertinente capitolo U100210101 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di spesa 
n.1470 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
spettante alla Ristorart Toscana Srl; 

ATTESTATO CHE:

●ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
●per  la  presente  liquidazione  si  sono  realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.  57  e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
●ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 69/2012, la spesa rispetta la riduzione dell'80% della medesima 
spesa impegnata nel 2009; 
●ai  sensi  dell’art.80  D.Lgs.50/2016,  la  società  sopra  riportata  risulta  in  regola  per  quanto 
concerne gli adempimenti contributivi INPS ed INAIL per come risulta dal DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) richiesto telematicamente ed acquisito agli atti recante la data 
di validità fino al 15 marzo 2019;
●si  provvederà agli  obblighi  di pubblicazione previsti dall’ art.  23 del  Decreto Legislativo 14 
marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e 
s.m.i.;

VISTA 

●la distinta di liquidazione n.1888/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (all.A);

ATTESTATA

●sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



●DI LIQUIDARE  a favore della ditta Ristorart Toscana Srl, con sede in Prato, via Pier della 
Francesca, n.39, la somma complessiva di €.1.161,40 IVA compresa;

●DI IMPUTARE  gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n.U100210101 dell’esercizio  finanziario  2019 giusto  impegno di  spesa  n.1470 assunto  con 
Decreto Dirigenziale n.686/2019;

●DI  DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento con sistema split payment di €.1.161,40 IVA compresa, mediante bonifico bancario 
sull’IBAN riportato nella scheda di liquidazione ;

●DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  BURC  a  cura  della  Segreteria  del 
Dipartimento Presidenza che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
trasparenza  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
n.33/2013.

IL FUNZIONARIO
BONACCI FRANCESCO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 1888 del 15/02/2019 Spese di rappresentanza istituzionale del Presidente

Impegno: Spese di rappresentanza istituzionale del Presidente2019 - 1470 - 0

SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .Capitolo: U0100210101

Beneficiario: 52751 - RISTOR ART TOSCANA

02068150974
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59X0103004400000000865820Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31/01/201926/CR FP 2019 1226 11

Data Scadenza: 28/02/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.277,54

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Ritenute Importo Netto

116,14 1.161,40

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 116,14

CIG: 66047056FB

1.277,54Totale Beneficiario: 116,14 1.161,40
Totale Impegno: 1.277,54 116,14 1.161,40
Totale Liquidazione: 1.277,54 116,14 1.161,40

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


